2025 年 10 月８日

各 位
会社名 株式会社 Ridge-i
代表者 代表取締役社長 柳原 尚史

（コード番号 5572 東証グロース）
問合せ先 取締役管理部長 中井 努

（TEL 03-4214-8558）

「中小企業成長加速化補助金」採択に関するお知らせ

当社は、このたび経済産業省・中小企業庁・独立行政法人中小企業基盤整備機構が実施する「中小企
業成長加速化補助金」に採択されましたので下記のとおりお知らせいたします。

記

１.補助金事業の概要

項目 内容

対象者
売上高 100 億円を目指す中小企業
※売上高が 10 億円以上 100 億円未満である必要があります。

補助率 １/２以内

補助上限額 最大５億円

対象経費
建物費（拠点新設・増築等）、機械装置費（器具・備品費含む）、
ソフトウェア費、外注費、専門家経費

補助対象要件

１．「100 億宣言」を行っていること
２．投資額１億円以上（専門家経費・外注費を除く補助対象経費分）
３．一定の賃上げ要件を満たす今後５年程度の事業計画の策定（賃上げ実施期
間は補助事業終了後３年間）
※賃上げ要件とは、補助事業の終了後３年間の「給与支給総額」 又は 「従業
員及び役員の１人当たり給与支給総額」の年平均上昇率が、事業実施場所の都道
府県における直近５年間の最低賃金の年平均上昇率以上であることを指します。
※「給与支給総額」又は「従業員及び役員の１人当たり給与支給総額」どちらで
目標を立てるかは申請時に選択いただきます。※持続的な賃上げを実現するた
め、補助金の申請時に掲げた賃上げ目標を達成できなかった場合、未達成率に応
じて補助金の返還を求めます（但し、天災など事業者の責めに帰さない理
由がある場合を除く）。

補助事業期間 交付決定日から 24 か月以内

２．100 億円宣言の概要
 中小企業が自ら「売上高 100 億円」という挑戦的な目標を掲げ、その実現に向けた具体的な取り組
みを公表する仕組みです。これにより、企業が 100 億円達成に向けた強い意思と実現可能性を示し、
日本経済や地域経済を支える中小企業の成長を加速させることを目的としています。

３．補助事業活用の目的
 リッジアイは、最先端の AI 技術とデータ解析力を強みに、企業や社会の変革を支援する事業を展開
してまいりました。AI ・デジタルマーケティング分野、衛星データ解析を含む宇宙分野、産業 DX や公
共領域での AI 実装など、幅広い領域において社会的課題を解決するソリューションを提供しています。
今後も国内外のパートナーとの共創を加速し、AI を社会インフラとして定着させる取り組みを強力に
推進してまいります。

この度、採択いただいた補助金を活用することにより、人材獲得や待遇向上による事業基盤の強化
および計算資源を増強することによる AI の技術開発への積極的な投資を進め、旺盛な需要増に対応で
きる体制を整えてまいります。

４．業績への影響
 2025 年 12 月の補助事業開始に向けて交付決定手続き中ですが、業績などの影響は、本補助金の交
付タイミングなどを考慮したうえで、今後開示すべき事象が発生した場合は速やかに開示いたします。

以上